АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» февраля 2023 года                             № 74

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования

ЗАТО Видяево», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО

Видяево от 12.02.2019 №122

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ ЗАТО Видяево, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО

Видяево от 07.10.2013 № 613, в соответствии с решениями Совета депутатов

ЗАТО Видяево от 26.12.2022 № 65 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов»», в целях совершенствования системы

программно-целевого планирования бюджета ЗАТО Видяево

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования

ЗАТО Видяево», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от 12.02.2019 № 122 (в редакции от 17.01.2023 № 25) согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования в газете «Вестник Видяево» (без приложения), подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО

Видяево и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                              С.В. Богза

Приложение

   к постановлению Администрации ЗАТО Видяево

от «01» февраля 2023 г.  № 74

Изменения в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО Видяево» (далее -

Программа).

1. В Паспорте Программы:

1.1. в разделе «Сроки и этапы реализации программы» число «2024» заменить числом

«2025»;

1.2. в разделе «Финансовое обеспечение программы»:

1.2.1. в строке «Всего по Программе:» число «1549169,20» заменить числом

«1978361,21»;

1.2.2. в строке «МБ:»:

- число «458232,54» заменить числом «546874,91»;

- в строке «2023 год» число «74908,36» заменить числом «78595,78»;

- в строке «2024 год» число «73279,29» заменить числом «76815,84»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 81418,40 тыс. руб.,».

1.2.3. в строке «ОБ:»:

- число «1090936,66» заменить числом «1431486,30»;

- в строке «2023 год» число «190416,27» заменить числом «242563,20»;

- в строке «2024 год» число «191834,19» заменить числом «236369,10»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 243867,80 тыс. руб.,».

1.3. в разделе «Ожидаемые конечные результаты»:

- слова «к 2024 году» исключить;

- в абзаце 18 число «30» заменить числом «29,2»;

- в абзаце 19 число «70» заменить числом «72»;

- в абзаце 20 число «34» заменить числом «35».

2.  В подпрограмме «Модернизация образования ЗАТО Видяево» (далее – подпрограмма

1):

2.1. В Паспорте подпрограммы 1:

2.1.1. в разделе «Финансовое обеспечение Подпрограммы»:

2.1.1.1. в строке «Всего по подпрограмме:» число «1460645,69» заменить числом

«1873505,96»;

2.1.1.2. в строке «МБ:»:

- число «382521,30» заменить числом «456026,43»;

- в строке «2023 год» число «62161,55» заменить числом «65337,10»;

- в строке «2024 год» число «60104,46» заменить числом «63252,99»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 67181,05 тыс. руб.,».

2.1.1.3. в строке «ОБ:»:

- число «1078124,39» заменить числом «1417479,53»;

- в строке «2023 год» число «189494,57» заменить числом «241625,00»;

- в строке «2024 год» число «190912,49» заменить числом «235331,00»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 242806,20 тыс. руб.,».

2.1.2. в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» слова «к

2024 году» исключить;

2.2. в  разделе 1 «Характеристика проблем, на решение которых направлена

подпрограмма муниципальной программы» слова:

- в абзаце 3 слова «в период с 2015 по 2018 годы» исключить;
- в абзаце 8 слова «в 2019-2024 годах» исключить;

- в последнем абзаце слова «в  2019-2024 годах» исключить.

2.3. В разделе 2 «Цели и задачи подпрограммы» таблицу 1 «Целевые показатели,

достигаемые в результате реализации подпрограммы» изложить  в новой редакции:
№

п/п

Цель, показатели (индикаторы) Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Годы реализации подпрограммы

2019  2020 2021  2022  2023  2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Задача 1. Обеспечение доступности образовательных процессов для всех категорий детского населения

1.1. Удельный вес численности

обучающихся муниципальных

общеобразовательных

учреждений, которым

предоставлена возможность

обучаться в соответствии с

основными современными

требованиями, в общей

численности обучающихся

% 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0

1.2. Обеспеченность детей

дошкольного возраста местами в

дошкольных образовательных

учреждениях

мест

на

1000

детей

800 810 820 830 840 850 850

1.3. Уровень посещаемости

воспитанниками дошкольных

образовательных организаций

% 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

1.4. Удельный вес воспитанников

муниципальных дошкольных

образовательных учреждений,

обучающихся по программам,

соответствующим требованиям

стандартов дошкольного

образования, в общей

численности воспитанников

дошкольных образовательных

учреждений

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.5. Удельный вес численности

обучающихся муниципального

общеобразовательного

учреждения, обучающихся в

соответствии с федеральным

государственным

образовательным стандартом

% 94,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.6. Доля обучающихся, освоивших

основную общеобразовательную

программу начального общего,

основного общего, среднего

общего  образования, в общей

численности обучающихся

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

1.7. Доля детей в возрасте 5-18 лет,

получающих услуги

дополнительного образования в

общей численности детей такого

возраста

% 84,0 84,0 84,0 85,0 85,0 85,0 85,0

1.8. Полнота реализации

дополнительных

общеразвивающих  программ

% 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

1.9. Выполнение обязательств,

связанных с выплатой

компенсации родительской

платы за присмотр и уход за

детьми, посещающими

образовательные организации,

реализующие

общеобразовательные

программы дошкольного

образования

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.10 Выполнение обязательств,

связанных с выплатой

денежного вознаграждения за

классное руководство

педагогическим работникам

муниципальных

общеобразовательных

%

0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

№

п/п

Цель, показатели (индикаторы) Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Годы реализации подпрограммы

2019  2020 2021  2022  2023  2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

организаций

2. Задача 2. Повышение кадрового потенциала педагогических работников и привлечение молодых специалистов

2.1. Доля педагогов – участников

муниципальных, региональных,

всероссийских конкурсов

профессионального мастерства,

творческих мероприятий, от

общего количества педагогов

% 33,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0

2.2. Доля педагогов, ежегодно

повышающих

квалификационную категорию,

от общего количества педагогов

% 33,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0

3. Задача 3. Обеспечение и организация питания в образовательных учреждениях

3.1.  Доля обучающихся,

получающих горячее питание

% 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

4. Задача 4.   Реализация мероприятий по проведению капитальных (текущих) ремонтов социальной, инженерной и

жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево

4.1. Доля образовательных

учреждений, в которых будут

проведены плановые ремонтные

работы, от общего числа

образовательных учреждений,

требующих ремонта

% 100,0 100,0 100,0

100,0 100,0 0 0

4.2. Доля образовательных

учреждений, условия которых

соответствуют требованиям к

безопасности проведения

образовательных процессов

% 0 100,0 100,0 0 100,0 0 0

5. Задача 5. Развитие инфраструктуры, материально-технической и ресурсной базы образования

5.1. Выполнение запланированных

мероприятий по пополнению

материально-технической базы

% 100,0 0 100,0 100,0 100,0 0 0

6. Задача 6. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

6.1. Доля детей в возрасте от 5 до 18

лет, получающих

дополнительное

образование(ДО) с

использованием сертификата

ДО, в общей численности детей,

получающих ДОза счет

бюджетных средств

% 0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

6.2. Доля детей в возрасте от 5 до 18

лет, использующих сертификаты

ДОв статусе сертификатов

персонифицированного

финансирования, не менее

% 0,0 5,0 7,0 10,0 10,0 10,0 10,0

7. Задача 7. Региональные проекты

7.1. Выполнение запланированных

мероприятий по обновлению

материальной технической базы

образования

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0 0

7.2. Выполнение запланированных

мероприятий по пополнению

материально-технической базы

образования

% 0 100,0 0 0 0 0 0

7.3. Выполнение запланированных

мероприятий по обеспечению

деятельности советников

директора

% 0 0 0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.4. В разделе 3 «Объемы и источники финансирования подпрограммы» таблицу 2

«Структура финансирования мероприятий Подпрограммы» изложить в новой редакции:
Источник

и

финансир

ования

Всего в том числе по годам

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Местный

бюджет
456026,43 63638,85 59 280,72 68395,50 68 940,22 65337,10 63252,99 67181,05

Областно

й
1417479,53 139 643,95 158 995,91 190404,30 208 673,17 241625,00 235331,00 242806,20

бюджет

Внебюдж

етные

средства

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего
1873505,96 203 282,80 218 276,63 258799,80 277613,39 306962,10 298583,99 309987,25

2.5. Приложение к подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно приложению

№1 к Изменениям в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО Видяево».

3. В подпрограмме «Молодежная политика ЗАТО Видяево» (далее – подпрограмма 2):

3.1. В Паспорте подпрограммы 2:

3.1.1. в разделе «Финансовое обеспечение подпрограммы»:

3.1.1.1. в строке «Всего по подпрограмме:» число «18080,15» заменить числом

«20259,45»;

3.1.1.2. в строке «МБ:»:

- число «5267,88» заменить числом «6252,68»;

- в строке «2023 год» число «1016,03» заменить числом «939,20»;

- в строке «2024 год» число «1019,03» заменить числом «940,21»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 1140,45 тыс. руб.,».

3.1.1.3. в строке «ОБ:»:

- число «12812,27» заменить числом «14006,77»;

- в строке «2023 год» число «921,70» заменить числом «938,20»;

- в строке «2024 год» число «921,70» заменить числом «1038,10»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 1061,60 тыс. руб.,».

3.1.2. в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:

- слова «к 2024 году» исключить;

- в абзаце 5 число «30» заменить числом «29,2»;

- в абзаце 6 число «70» заменить числом «72»;

- в абзаце 7 число «70» заменить числом «75»;

- в абзаце 8 число «34» заменить числом «35».

3.2. В разделе 2 «Цели и задачи подпрограммы» таблицу 1 «Целевые показатели,

достигаемые в результате реализации подпрограммы» изложить  в новой редакции:

№п

п

Задача/целевые показатели

Ед

изм

.

Значения целевых показателей

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Цель: Обеспечение социализации и самореализации молодежи ЗАТО Видяево, пропаганда здорового образа

жизни, обеспечение круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости, а так же содействие развитию

потенциала талантливой молодежи ЗАТО Видяево.

1.  Задача 1. Реализация  комплекса мероприятий гражданско-патриотической направленности

1.1.

Доля молодых людей,

вовлеченных в мероприятия,

направленные на

самореализацию и

социализацию молодежи, в

общей численности молодежи

в возрасте от 14 до 30 лет

% 29,0 30,0 31,0 32,0 32,4 32,5 32,6

1.2.

Количество проведенных

ремонтных работ в

соответствии с перечнем

ремонтных работ

шт 0,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 0,0

1.3.

Количество единиц

приобретенных основных

средств и материальных

запасов для использования в

помещении, предназначенном

под молодежное пространство

шт 0,0 0,0 0,0 211,0 0,0 0,0 0,0

2. Задача 2. Реализация мероприятий по выявлению и поддержке талантливых детей

2.1. Доля численности % 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0

№п

п

Задача/целевые показатели

Ед

изм

.

Значения целевых показателей

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

обучающихся по программам

общего образования,

участвующих в олимпиадах и

конкурсах различного уровня, в

общей численности

обучающихся по программам

общего образования

3.
Задача 3.  Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и детского

травматизма

3.1.

Доля охвата подростков и

молодежи, вовлеченных

в воспитательные

профилактические

мероприятия, к общему

количеству указанной

категории

% 90,0 90,5 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0

4. Задача 4.  Реализация мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

4.1.

Доля детей и подростков,

охваченных организованным

отдыхом и оздоровлением

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.2.

Доля детей и подростков,

находящихся  в ТЖС,

охваченных организованным

отдыхом и оздоровлением

% 28,6 28,7 28,8 28,9 29,0 29,1 29,2

4.3.

 Уровень удовлетворенности

потребителей качеством услуги

(по итогам независимого

опроса)

%

75,0

75,0

75,0

75,0

75,0

75,0

75,0

4.4.

Доля несовершеннолетних,

временно трудоустроенных в

летний период,  из числа

находящихся в ТЖС, в общей

численности

несовершеннолетних ТЖС,

находящихся на разных видах

учета

% 66,0 67,0 68,0 69,0 70,0 71,0 72,0

5.
Задача 5. Реализация мероприятий по профилактике наркомании и алкоголизма  в детской и

молодежной среде

5.1.

Количество проведенных

мероприятий для детей и

молодежи, направленных на

профилактику  асоциального и

деструктивного поведения,

пропаганду здорового образа

жизни

Ед. 29,0 30,0 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0

6. Задача 6. Мероприятие по устранению последствий коронавирусной инфекции

6.1

Обеспечение мер

профилактики устранения

последствий распространения

короновирусной инфекции

% 0 100 0 0 0 0 0

3.3. В разделе 3 «Объемы и источники финансирования подпрограммы» таблицу 2

«Структура финансирования мероприятий Подпрограммы» изложить в новой редакции:

Источники

и

направлени

я расходов

Объем финансирования

Всего
в том числе по годам

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Местный

бюджет
6252,68 833,81 551,78 1003,60 843,63 939,20 940,21 1140,45

Областной

бюджет
14006,77 584,18 822,51 835,48 8726,70 938,20 1038,10 1061,60

Внебюджет

ные

средства

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: 20259,45 1 417,99 1 374,29 1 839,08 9570,33 1877,40 1978,31 2202,05

3.4. Приложение к подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно приложению

№2 к Изменениям в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО Видяево».

4. В Ведомственной целевой программе «Методическое, информационно-техническое

обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево»

(далее – ВЦП):

4.1. В Паспорте ВЦП:

4.1.1. в разделе «Сроки и этапы реализации ВЦП» число «2024» заменить числом

«2025»;

4.1.2. в разделе «Объемы и источники финансирования  ВЦП»:

4.1.2.1. в строке «Всего по ВЦП:» число «70443,36» заменить числом «84595,80»;

4.1.2.2. в строке «МБ:»

- число «70443,36» заменить числом «84595,80»;

- в строке «2023 год» число «11730,78» заменить числом «12319,48»;

- в строке «2024 год» число «12155,80» заменить числом «12662,64»;

- дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 13096,90 тыс. руб.,».

4.1.2.3. строку «ОБ:» дополнить строкой следующего содержания:

«2025 год – 0,00 тыс. руб..».

4.2. В разделе 2 «Цель, задачи, показатели (индикаторы) программы» таблицу 1 «Цель,

задачи, показатели (индикаторы) программы» изложить  в новой редакции:

№

п/п

Цель, задачи и

      показатели

     (индикаторы)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Годы реализации подпрограммы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12

  Цель:  Обеспечение условий для методического и информационно-технического обслуживания

муниципальных организаций и органов местного самоуправления

1. Задача 1. Обеспечение эффективного управления развитием учреждения и  организационно-техническим

сопровождением муниципальных учреждений

1.1 Выполнение годового

плана методических

мероприятий

% 95 95 95 95 95 95 95

1.2 Выполнение функций

информационно-

аналитического

характера

% 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Выполнение заявок на

техническое

обслуживание

муниципальных

учреждений

% 100 100 100 100 100 100 100

1.4 Доля муниципальных

закупок, для нужд

муниципалитета от

запланированных к

проведению

конкурентными

способами, на текущий

финансовый год

% 60 75 85 95 98 98 98

2. Задача 2. Обеспечение деятельности муниципального опорного центра на территории ЗАТО Видяево

2.1 Выполнение годового

плана мероприятий МОЦ
% 0 100 100 100 100 100 100

4.3. В разделе 4 «Обоснование потребности в необходимых ресурсах» Таблицу № 2

изложить  в новой редакции:

Вид  расхода

Всего,

тыс. руб.

В том числе по годам

(очередной год и плановый период), тыс. руб.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1           2 3 4 5 6 7 8 9

Вид  расхода

Всего,

тыс. руб.

В том числе по годам

(очередной год и плановый период), тыс. руб.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1           2 3 4 5 6 7 8 9

 Всего по

программе:
84335,40 11 513,60 11 506,48 11545,45 11991,25 12319,48 12622,64 13096,90

 в том числе за

счет:

средств

бюджета ЗАТО

Видяево:

84335,40 11 513,60 11 506,48 11545,45 11991,25 12319,48 12622,64 13096,90

 100  Расходы

на выплаты

персоналу в

целях

обеспечения

выполнения

функций

государствен

ными

(муниципаль

ными)

органами,

казенными

учреждениям

и, органами

управления

государствен

ными

внебюджетн

ыми

фондами

77370,57 9 925,08 10 424,78 10379,48 11109,34 11498,43 11787,03 12246,43

200  Закупка

товаров,

работ и услуг

для

государствен

ных

(муниципаль

ных) нужд

7030,96 1 565,79 1 058,27 1146,52 864,28 784,04 798,60 813,46

800 Иные

бюджетные

ассигнования

194,27 22,73 23,43 19,45 17,63 37,01 37,01 37,01

средств

областного

бюджета:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4. Приложение к ВЦП изложить в новой редакции согласно приложению №3 к

Изменениям в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО Видяево».